825

Dudith à Johannes Crato
Bilitz (Bielsko), le 18 mai 1576

Ms. autographe disparu: Wrocław, BUWr., R 244, n° 154. Wrocław, BUWr., Katalog Korespondencji XVIw., n° 1295 (incipit, explicit). Ed. (fragmentaire): STIEFF, pp. 105 (quae ... reliquerit, ll. 8-9), 106 (qui profundere, l. 4), 140 (Qui ... oppugnem, ll. 5-7), 141 (dedi est, ll. 12-15), 143 (accurrit nuncios, ll. 2-3), 151 (Vratislaviam ... impertias, ll. 10-11), 163 (Haec amittatur, ll. 16-18), 164 (miser solvitur, ll. 19-22).

Vehementer sollicitus sum de valetudine tua ...

accurrit, qui nunciaret, hac nocte Landskoronam a Bathorio obsideri coeptam et tormentis concuti.¹ Oro te, ut statim id caesari nuncios.

⁹ Les ambassadeurs sont finalement désignés le 9 mai (ORZELSKI, p. 671). Ils sont envoyés auprès de l'empereur et à la diète du Reich: leur mission est de présenter la situation en Pologne, d'appeler Maximilien II à renoncer au trône, de proposer une reconduction de l'alliance entre la République et l'Empire, et de régler certains litiges mineurs. Leurs directives furent préparées le 10 mai 1576 (HHStA, Polen I, Kart. 31, 1-20 Mai 1576, ff. 101-111v).

¹⁰ Jan Dymitr Solikowski (voir p. II, n° 316, n. 4 et p. IV, n° 567, n. 13; Edmund KOTARSKI et Bolesław KUMOR, in *PSB*, t. 40, pp. 282-289).

¹¹ Anne Jagellon.

¹² Jan Krotoski, fils de Jan. Il accompagnait Solikowski à Vienne.

¹³ Piotr Tomicki († v. 1596), fils de Jan, châtelain de Gniezno (voir p. I, n° 137, n. 6). Il hérite de son père la bourgade de Wieruszów (voïvodie de Sieradz) où il finance l'école et le temple des Frères bohêmes. Il se distingue par sa tolérance; sa femme Anna Konopacka, fille du voïvode de Chelmno, est catholique (DWORZACZEK, tableau 125; BIDLO, *Jednota bratrská*, p. 85; Jolanta DWORZACZKOWA, *Bracia czescy w Wielkopolsce w XVI i XVII wieku* [Les Frères bohêmes aux XVI^e et XVII^e s.], Warszawa 1997, pp. 54, 58; *Akta synodów różnowierczych w Polsce*, t. 4: *Wielkopolska 1569-1632* [Actes des synodes dissidents en Pologne, t. 4 : Grande Pologne 1569-1632], éd. Maria SIPAYŁŁO, Warszawa 1997, *passim*).

¹ Voir n° 821, n. 2.

- ... qui, modo caesaris utilitati consuleretur, vitam ipsam paratus profundere.²
- 5 Qui perfidum illum et impurum Turcicum mancipium,³ ad perpetuum nostrum dedecus in solio regali sedentem, pro rege non solum non agnoscam, verum etiam pro virili oppugnem!
- quae patriam, fratres, sorores, consanguineos, bona ipsa et possessiones, quas dotis nomine obtinebat, mea causa reliquerit...⁴
- 10 Vratislaviam cogito meam familiam transferre, ut extra periculum simus, quantum licet. Oro, ut consilium mihi de eo impertias...
- dedi ex meo 7000 flor<enorum> castellano Czechov<iensi>⁵ ad milites missu caesaris sustentandos. ... Habet praeterea palatinus Cracov<iensis>⁶ 12000 florenorum a me, 2<000> ex caesaris pecunia, 10<000> ex mea ... haec pecunia ipsius (caesaris)
- 15 ... causa data est...
- Haec quoque pecunia, aequum est, ut mihi restituatur ab ipso caesare. Ipsius enim causa data est; quodsi quis in controversiam vocet, illud sane vix negari potest: neque dubium est, quis enim eius causa amittatur.
- ... miser ille tuus ... ex hac una spe solacium capit, fore te diligentem et acerrimum
- 20 ipsius patronum tum ap<ud> herum ipsum,⁷ tum ap<ud> magnif<icum> d<ominu>m procancellarium⁸ et d<ominu>m praefectum fisci⁹ supplicat obnixè, ut inopiam suam repraesentatione pensionis illius suae, quae iam a biennio non solvitur
- ... scribam Caesari rem exploratam.